

세출예산사업명세서

2018년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터

정책: 지역농업 경쟁력 향상

단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터		6,700,979	8,606,253	△ 1,905,274
	국	118,860		
	지	735,000		
	도	569,192		
	군	5,277,927		
지역농업 경쟁력 향상		3,282,198	3,158,630	123,568
	국	34,800		
	지	315,000		
	도	300,800		
	군	2,631,598		
친환경농산물 생산기술 보급		1,645,148	2,059,979	△ 414,831
	국	24,800		
	지	150,000		
	도	219,000		
	군	1,251,348		
친환경 식량작물 기반조성		403,448	383,321	20,127
101 인건비		18,990	20,289	△ 1,299
04 기간제근로자등보수		18,990	20,289	△ 1,299
○유기벼재배 시험연구담 전문 인부임		13,500		
－ 기본급 및 주휴수당 75,000원*1명*180일		13,500		
○미질 및 유기농자재 분석 인부임		5,490		
－ 기본급 및 주휴수당 61,000원*1명*90일		5,490		
201 일반운영비		38,358	12,582	25,776
01 사무관리비		36,358	10,582	25,776
○일반수용비		6,550		
－ 기술보급과 교육교재 제작 및 구입 10,000원*50부*6회		3,000		
－ 각종 현수막 제작 55,000원*10회		550		
－ 시험연구포장 표찰제작 200,000원*10종		2,000		
－ 벼채종포산종자 보관 및 입고료 등 50,000원*20톤		1,000		
○토양검정실 장비 및 물품 이전		25,200		
○급량비		4,608		
－ 업무추진 급식비 8,000원*12명*4일*12월		4,608		
02 공공운영비		2,000	2,000	0
○예찰실운영장비유지비 1,000,000원*2종		2,000		
206 재료비		4,000	4,000	0
01 재료비		4,000	4,000	0
○시험연구포장 운영재료 200,000원*20종		4,000		
207 연구개발비		14,500	5,000	9,500
03 시험연구비		14,500	5,000	9,500
○센터시험연구담 유기벼 재배 500,000원*10종		5,000		
○미질향상 벼 재배 시험 1,900,000원*5종		9,500		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	72,400	71,950	450
	09 행사실비보상금	5,400	4,950	450
	○식량작물기술교육 8,000원*50명*3회	1,200		
	○기술보급과 사업 평가회 8,000원*100명*3회	2,400		
	○식량작물 교육 및 연찬 강사수당 600,000원*3회	1,800		
	11 기타보상금	67,000	67,000	0
	○버정부보급종 공급가격 차액보상 6,000원*4,000포대	24,000		
	○2017년산 벼채종포 종자가격 차액보상 6,000원*500포	3,000		
	○친환경 콩 출하 장려금 지원 500원*80,000kg	40,000		
	307 민간이전	157,000	184,000	△27,000
	02 민간경상사업보조	157,000	184,000	△27,000
	○무인헬기 병해충방제 시범 157,000,000원*2회*50/100	157,000		
	402 민간자본이전	98,200	85,500	12,700
	01 민간자본사업보조(자체재원)	98,200	85,500	12,700
	○벼 생력재배촉조시비기 지원사업 5,500,000원*17개소*50/100	46,750		
	○벼 무논점파재배 지원 900,000원*15ha*70/100	9,450		
	○벼 밀묘 생력재배시범 600,000원*100ha*70/100	42,000		
	경북쌀명품화와생력화	400,000	80,000	320,000
	도	120,000		
	군	280,000		
	402 민간자본이전	400,000	80,000	320,000
	도	120,000		
	군	280,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	400,000	80,000	320,000
	○유기농벼재배단지조성시범 400,000,000*1개소	400,000		
	도	120,000		
	군	280,000		
	병해충예찰방제사업	330,000	20,000	310,000
	도	99,000		
	군	231,000		
	101 인건비	12,087	7,789	4,298
	도	3,626		
	군	8,461		
	04 기간제근로자등보수	12,087	7,789	4,298
	○병해충예찰포 및 진단실 운영	12,087		
	－ 기본급및주휴수당 65,000원*1명*180일	11,700		
	도	3,510		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	— 부담금 11,700,000원*33/1,000	군 8,190		
		387		
		도 116		
		군 271		
	201 일반운영비	1,913	811	1,102
		도 574		
		군 1,339		
	01 사무관리비	1,913	811	1,102
	○일반수용비	1,913		
		도 574		
		군 1,339		
	202 여비	4,000	1,600	2,400
		도 1,200		
		군 2,800		
	01 국내여비	4,000	1,600	2,400
	○병해충예찰 여비 200,000원*10명*2회	4,000		
		도 1,200		
		군 2,800		
	206 재료비	6,000	1,500	4,500
		도 1,800		
		군 4,200		
	01 재료비	6,000	1,500	4,500
	○병해충예찰 재료 구입 150,000원*40종	6,000		
		도 1,800		
		군 4,200		
	301 일반보상금	6,000	4,000	2,000
		도 1,800		
		군 4,200		
	11 기타보상금	6,000	4,000	2,000
	○병해충예찰조사 포장농가 보상비 300,000원*20개소	6,000		
		도 1,800		
		군 4,200		
	402 민간자본이전	300,000	0	300,000
		도 90,000		
		군 210,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	300,000	0	300,000
	○무인항공기병해충119방제단운영 300,000,000원*1개소	300,000		
		도 90,000		
		군 210,000		
	농작물 병해충진단실(예찰포)운영지원	18,000	18,000	0
		국 9,000		
		군 9,000		
	101 인건비	10,744	9,587	1,157
		국 5,372		
		군 5,372		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 기간제근로자등보수	10,744	9,587	1,157
	○기간제근로자등 보수	10,744		
	－ 기본급및주휴수당 65,000원*1명*160일	10,400		
		국 5,200		
		군 5,200		
	－ 부담금 10,400,000원*33/1,000	344		
		국 172		
		군 172		
	201 일반운영비	1,256	2,413	△ 1,157
		국 628		
		군 628		
	01 사무관리비	1,256	2,413	△ 1,157
	○일반수용비	1,256		
		국 628		
		군 628		
	206 재료비	1,000	3,000	△ 2,000
		국 500		
		군 500		
	01 재료비	1,000	3,000	△ 2,000
	○병해충예찰포진단실재료구입 200,000원*5종	1,000		
		국 500		
		군 500		
	405 자산취득비	5,000	3,000	2,000
		국 2,500		
		군 2,500		
	01 자산및물품취득비	5,000	3,000	2,000
	○예찰운영 장비구입 1,000,000원*5종	5,000		
		국 2,500		
		군 2,500		
	농작물병해충 관찰포운영지원	3,600	3,600	0
		국 1,800		
		군 1,800		
	301 일반보상금	3,600	3,600	0
		국 1,800		
		군 1,800		
	11 기타보상금	3,600	3,600	0
	○병해충관찰포운영 300,000원*12개소	3,600		
		국 1,800		
		군 1,800		
	농업 토양환경 관리지원	162,100	182,058	△ 19,958
	101 인건비	50,700	70,658	△ 19,958
	04 기간제근로자등보수	50,700	70,658	△ 19,958
	○토양정밀검정 인부임	23,400		
	－ 기본급 및 주휴수당 65,000원*2명*180일	23,400		
	○토양중금속 분석 인부임	15,600		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 기본급 및 주휴수당 65,000원*2명*120일 ○유용미생물 생산 시험연구 인부임 - 기본급 및 주휴수당 65,000원*1명*180일	15,600 11,700 11,700		
	201 일반운영비	23,400	23,400	0
	01 사무관리비	3,400	3,400	0
	○일반수용비	3,400		
	- 토양검정 발급장비 소모성 물품구입 200,000원*5종	1,000		
	- 미생물 배양액 검정비용 150,000원*4종*4회	2,400		
	02 공공운영비	20,000	20,000	0
	○실험실운영장비유지비	20,000		
	- 토양검정실 시설장비 유지비 500,000원*20종	10,000		
	- 미생물배양실 시설장비유지비 500,000원*20종	10,000		
	207 연구개발비	88,000	0	88,000
	03 시험연구비	88,000	0	88,000
	○토양정밀검정 재료구입 500,000원*39종	19,500		
	○토양중금속분석 500,000원*39종	19,500		
	○미생물배양실운영	49,000		
	- 종균 및 배지구입 1,400,000원*5종*7월	49,000		
	종합분석실운영지원(토양검정)	28,000	29,000	△1,000
	국	14,000		
	군	14,000		
	101 인건비	13,429	11,983	1,446
	국	6,715		
	군	6,714		
	04 기간제근로자등보수	13,429	11,983	1,446
	○기간제근로자등보수	13,429		
	- 기본급및주휴수당 65,000원*1명*200일	13,000		
	국	6,500		
	군	6,500		
	- 부담금 13,000,000원*33/1,000	429		
	국	215		
	군	214		
	201 일반운영비	3,000	3,000	0
	국	1,500		
	군	1,500		
	02 공공운영비	3,000	3,000	0
	○토양검정장비유지비 150,000원*20종	3,000		
	국	1,500		
	군	1,500		
	202 여비	2,000	2,000	0

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 친환경농산물 생산기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,000 군 1,000		
	01 국내여비	2,000	2,000	0
	○토양검정실 운영 여비 50,000원*4명*5일*2회	2,000		
		국 1,000 군 1,000		
	206 재료비	9,571	12,017	△2,446
		국 4,785 군 4,786		
	01 재료비	9,571	12,017	△2,446
	○토양검정실운영 재료구입 563,000원*17종	9,571		
		국 4,785 군 4,786		
	농촌지도기반조성(농업환경관리실)	300,000	1,124,000	△824,000
		지 150,000 군 150,000		
	405 자산취득비	300,000	0	300,000
		지 150,000 군 150,000		
	01 자산및물품취득비	300,000	0	300,000
	○농촌지도기반시설(토양검정장비구입) 37,500,000*8종	300,000		
		지 150,000 군 150,000		
	신기술 보급 시범사업	508,390	399,960	108,430
		도 74,000 군 434,390		
	지역 특화작물 육성기반 조성	360,390	254,960	105,430
	101 인건비	64,900	73,560	△8,660
	04 기간제근로자등보수	64,900	73,560	△8,660
	○하우스, 유리온실 작물관리 인부임	24,400		
	－ 기본급 61,000원*4명*10일*10월	24,400		
	○과수원 관리 기술인부임	13,500		
	－ 기본급 및 주휴수당 75,000원*1명*180일	13,500		
	○시험연구포장운영 기계조작 기술인부임	27,000		
	－ 기본급 75,000원*2명*180일	27,000		
	201 일반운영비	24,010	25,270	△1,260
	01 사무관리비	13,210	13,270	△60
	○각종 현수막 등 제작 55,000원*2종*5회	550		
	○표찰 및 화판 제작 55,000원*10종*10회	5,500		
	○농사용전기(저압) 안전관리대행수수료 130,000원*12월	1,560		
	○상표등록 및 특허 수수료 200,000원*3종	600		
	○과수특작 교육용 교재 30,000원*60권	1,800		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 신기술 보급 시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○실증시험포장 운영 장비 임차료 400,000원*2중*2회	1,600		
	○경제작물 현장평가회 버스 임차료 800,000원*2회	1,600		
	02 공공운영비	10,800	12,000	△1,200
	○농사용 전기요금 900,000원*12월	10,800		
	206 재료비	16,000	41,000	△25,000
	01 재료비	16,000	41,000	△25,000
	○실증시험 포장운영 농자재 구입 200,000원*13중*5작목	13,000		
	○과수특작 현장교육용 재료 50,000원*20명*3회	3,000		
	207 연구개발비	13,000	20,500	△7,500
	03 시험연구비	13,000	20,500	△7,500
	○과수특작 현장애로 공동실증시험	9,000		
	－ 예정지관리 시험 200,000원*3개작목*5개소	3,000		
	－ 병해충 방제 시험 400,000원*3개작목*5개소	6,000		
	○새소득 특용작물 개발 시험 1,000,000원*2작목*2개소	4,000		
	301 일반보상금	15,280	18,630	△3,350
	09 행사실비보상금	11,320	18,630	△7,310
	○과수특작 선도농가 육성	10,680		
	－ 선진지 견학 150,000원*10명*2회*3작목	9,000		
	－ 과수특작 교육참석 급식비 8,000원*10명*7회*3작목	1,680		
	○경제작물 평가회참석 급식비 8,000원*40명*2회	640		
	11 기타보상금	3,960	0	3,960
	○과수특작 전문강사 수당 220,000원*6회*3중	3,960		
	402 민간자본이전	212,200	70,000	142,200
	01 민간자본사업보조(자체재원)	212,200	70,000	142,200
	○과수 맞춤형 지역특화 시범 202,000,000원*1작목*60/100	121,200		
	○특작 맞춤형 지역특화 시범 130,000,000원*1작목*70/100	91,000		
	405 자산취득비	15,000	6,000	9,000
	01 자산및물품취득비	15,000	6,000	9,000
	○시험연구포장 운영 장비	15,000		
	－ 보행예초기 등 3중 5,000,000원*3중	15,000		
	소득작물새기술보급	148,000	145,000	3,000
	도	74,000		
	군	74,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 신기술 보급 시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			402 민간자본이전	148,000	145,000	3,000
			도	74,000		
			군	74,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	148,000	145,000	3,000
			○지역특화시범사업 185,000,000원*80/100	148,000		
			도	74,000		
			군	74,000		
			연구개발지원기능활성화	798,660	342,691	455,969
			국	10,000		
			도	7,800		
			군	780,860		
			실증시험기술개발	134,160	248,851	△114,691
			101 인건비	33,660	41,651	△7,991
			04 기간제근로자등보수	33,660	41,651	△7,991
			○조직배양 및 원종씨감자생산 인부임	11,700		
			－ 기본급 및 주휴수당 65,000원*1명*180일	11,700		
			○유전자원포장관리 인부임	21,960		
			－ 기본급 및 주휴수당 61,000원*3명*120일	21,960		
			201 일반운영비	25,500	23,000	2,500
			01 사무관리비	1,500	3,000	△1,500
			○일반수용비	1,500		
			－ 표찰, 현수막 등 라벨제작 100,000원*15종	1,500		
			02 공공운영비	24,000	20,000	4,000
			○시설장비유지비	24,000		
			－ 조직배양실시설장비유지비			
			1,000,000원*10종	10,000		
			－ 시험연구포장시설유지비 1,000,000원*10종	10,000		
			－ 감자분무경온실 난방유류 구입			
			1,000,000원*4월	4,000		
			206 재료비	40,000	72,000	△32,000
			01 재료비	40,000	72,000	△32,000
			○조직배양실 시약 및 초자류 구입			
			200,000원*40종	8,000		
			○농가보급용 원종 씨감자 구매			
			2,000원*7,500kg	15,000		
			○씨감자생산 재료 구입 200,000원*20종*2회	8,000		
			○유전자원포장 조성 재료구입 300,000원*30종	9,000		
			207 연구개발비	5,000	7,500	△2,500
			03 시험연구비	5,000	7,500	△2,500
			○바이러스 진단용 항체 구입 500,000원*10종	5,000		
			301 일반보상금	10,000	15,000	△5,000
			11 기타보상금	10,000	15,000	△5,000

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 연구개발지원기능활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		○농가보급용 씨감자 수매 잔량 보상 10,000원*1,000박스	10,000		
		402 민간자본이전	20,000	67,700	△47,700
		01 민간자본사업보조(자체재원)	20,000	67,700	△47,700
		○우량씨감자 안정생산 보급 5,000,000원*4ha	20,000		
		원예활동생활화시범	6,000	0	6,000
		206 재료비	3,000	0	3,000
		01 재료비	3,000	0	3,000
		○생활원예교육용재료 150,000원*20종	3,000		
		301 일반보상금	3,000	0	3,000
		09 행사실비보상금	3,000	0	3,000
		○생활원예교육 벤치마킹 75,000원*20명*2회	3,000		
		원예작물신기술보급시범	612,500	7,840	604,660
		402 민간자본이전	612,500	7,840	604,660
		01 민간자본사업보조(자체재원)	612,500	7,840	604,660
		○시설딸기 생력 재배기반 확대보급 150,000,000원*5개소*70/100	525,000		
		○고랭지 채소 안정생산 기반조성 3,500,000원*10개소*70/100	24,500		
		○생력재배 생분해 필름 기술보급 시범 1,500,000원*60ha*70/100	63,000		
		농업신기술시범	20,000	40,000	△20,000
		국 군	10,000 10,000		
		402 민간자본이전	20,000	40,000	△20,000
		국 군	10,000 10,000		
		02 민간자본사업보조(이전재원)	20,000	40,000	△20,000
		○ICT융합 시설딸기 열회수형 온습도 환경제어 시스템 시범 20,000,000원*1개소	20,000		
		국 군	10,000 10,000		
		채소저비용고품질안전생산	26,000	36,000	△10,000
		도 군	7,800 18,200		
		207 연구개발비	10,000	0	10,000
		도 군	3,000 7,000		
		03 시험연구비	10,000	0	10,000
		○시설재배지토양물리성개선기술실증 200,000원 *50개	10,000		
		도 군	3,000 7,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 연구개발지원기능활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			402 민간자본이전	16,000	36,000	△20,000
			도	4,800		
			군	11,200		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	16,000	36,000	△20,000
			○채소가움대비자동관수관비장치보급시범 16,000,000원*1개소	16,000		
			도	4,800		
			군	11,200		
			지역농업특성화사업	330,000	356,000	△26,000
			지	165,000		
			군	165,000		
			지역농업특성화지원	330,000	356,000	△26,000
			지	165,000		
			군	165,000		
			201 일반운영비	19,000	9,600	9,400
			지	9,500		
			군	9,500		
			01 사무관리비	13,000	5,600	7,400
			○해방풍 6차산업 교육 및 직판행사 현수막 제작 100,000원*6회	600		
			지	300		
			군	300		
			○해방풍 직판행사 홍보용 상품 구입 200,000원*4종*3회	2,400		
			지	1,200		
			군	1,200		
			○해방풍 6차산업 상표 및 특허등록	10,000		
			지	5,000		
			군	5,000		
			03 행사운영비	6,000	4,000	2,000
			○해방풍 홍보판촉 행사 부스임차료 3,000,000원*2회	6,000		
			지	3,000		
			군	3,000		
			206 재료비	1,000	0	1,000
			지	500		
			군	500		
			01 재료비	1,000	0	1,000
			○해방풍 상품개발 및 홍보용 재료 구입 100,000원*5종*2회	1,000		
			지	500		
			군	500		
			207 연구개발비	132,000	80,000	52,000
			지	66,000		
			군	66,000		
			01 연구용역비	132,000	80,000	52,000
			○해방풍 명품화 컨설팅	22,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 지역농업 경쟁력 향상
 단위: 지역농업특성화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○해방풍 관광음식 교육 프로그램 개발	지 11,000 군 11,000 22,000		
	○해방풍 수요자 맞춤형 가공상품 개발	지 11,000 군 11,000 22,000		
	○해방풍 홍보 마케팅 개발	지 11,000 군 11,000 22,000		
	○해방풍 고부가가치 맞춤형 인증 컨설팅	지 11,000 군 11,000 22,000		
	○해방풍 가공상품 개발	지 11,000 군 11,000 22,000		
301 일반보상금		8,000	6,400	1,600
		지 4,000 군 4,000		
09 행사실비보상금		6,800	6,400	400
	○해방풍 6차산업 교육 홍보 벤치마킹 150,000원*20명*2회	6,000		
		지 3,000 군 3,000		
	○지역축제장 운영 참석자 급식 8,000원*10명*10회	800		
		지 400 군 400		
11 기타보상금		1,200	0	1,200
	○해방풍 6차산업 교육 전문강사 수당 400,000원*3회	1,200		
		지 600 군 600		
402 민간자본이전		170,000	230,000	△60,000
		지 85,000 군 85,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		170,000	230,000	△60,000
	○해방풍 6차산업 기반조성	170,000		
		지 85,000 군 85,000		
농업, 농촌자원 가치창출		2,736,222	4,752,080	△2,015,858
		국 84,060 지 420,000 도 268,392 군 1,963,770		
농업인 전문능력 향상		1,544,280	2,966,337	△1,422,057
		국 54,600		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	107,792		
	군	1,381,888		
	농기계이용증진사업	702,530	569,537	132,993
	101 인건비	235,014	211,849	23,165
	04 기간제근로자등보수	235,014	211,849	23,165
	○농기계임대사업운영 기술인부임	204,534		
	－ 기본급 및 주휴수당 75,000원*10명*240일	180,000		
	－ 관내출장여비 10,000원*10명*150일	15,000		
	－ 피복비 150,000원*10명*2회	3,000		
	－ 부담금 198,000,000원*33/1,000	6,534		
	○농기계임대사업운영 사무보조 인부임	30,480		
	－ 기본급 및 주휴수당 61,000원*2명*240일	29,280		
	－ 피복비 150,000원*4명*2회	1,200		
	201 일반운영비	146,516	65,688	80,828
	01 사무관리비	30,620	14,568	16,052
	○일반수용비	17,480		
	－ 농기계임대사업운영위원회 운영수당 70,000원*10명*2회	1,400		
	－ 무인경비시스템(지소) 180,000원*3개소*12월	6,480		
	－ 토너 등 프린터소모품 4종(본소 및 지소) 200,000원*4개소*4종*1회	3,200		
	－ 운영비품(본소 및 지소) 200,000원*4개소*8회	6,400		
	○임차료	13,140		
	－ 지문인식기 임차료(지소) 77,000원*3개소*12월	2,772		
	－ 냉온수기 임차료(본소 및 지소) 65,000원*4대*12월	3,120		
	－ 복사기 임차료(본소 및 지소) 140,000원*4대*12월	6,720		
	－ 임대료 전자결재시스템 임차료 11,000원*4개소*12월	528		
	02 공공운영비	115,896	51,120	64,776
	○시설장비유지비	20,000		
	－ 농기계 유류대(본소 및 지소) 250,000원*4개소*10식	10,000		
	－ 운송장비 관리 유지비(본소 및 지소) 250,000원*4개소*10식	10,000		
	○공공요금 및 제세	95,896		
	－ 농기계운송시스템 휴대장비 사용료 80,000원*2대*12월	1,920		
	－ 임대농기계 보험료 200,000원*350종	70,000		
	－ 전기요금(지소) 500,000원*3개소*12월	18,000		
	－ 통합 통신요금(지소) 50,000원*3개소*12월	1,800		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 임대사업프로그램 유지보수 57,000원*4개소*12월	2,736		
			－ 상.하수도 요금(지소) 40,000원*3개소*12월	1,440		
		206	재료비	180,000	140,000	40,000
		01	재료비	180,000	140,000	40,000
			○농기계순회수리용 부품 100,000원*200종	20,000		
			○농기계 정비재료(소모품) 100,000원*100종*4개소	40,000		
			○임대농기계 정비부품 100,000원*300대*4개소	120,000		
		401	시설비및부대비	78,000	0	78,000
		01	시설비	78,000	0	78,000
			○농기계 임대사업소 시설보완	78,000		
			－ 실시설계비(정비실엑폭시 및 세척장크레인)	8,000		
			－ 시설비(정비실엑폭시 및 세척장크레인)	70,000		
		405	자산취득비	63,000	152,000	△89,000
		01	자산및물품취득비	63,000	152,000	△89,000
			○문서세단기 구입(지소) 1,000,000원*2대	2,000		
			○농기계보관용 선반(지소) 1,220,000원*50대	61,000		
		농기계임대사업소인턴지원		102,000	54,000	48,000
			도	30,600		
			군	71,400		
		101	인건비	102,000	54,000	48,000
			도	30,600		
			군	71,400		
		04	기간제근로자등보수	102,000	54,000	48,000
			○농기계임대사업소인턴지원 2,040,000원*5명*10월	102,000		
			도	30,600		
			군	71,400		
		농업기계 안전교육지원		12,000	6,000	6,000
			국	6,000		
			군	6,000		
		206	재료비	4,000	0	4,000
			국	2,000		
			군	2,000		
		01	재료비	4,000	0	4,000
			○농업기계 안전교육 100,000원*40대	4,000		
			국	2,000		
			군	2,000		
		301	일반보상금	8,000	6,000	2,000
			국	4,000		
			군	4,000		
		09	행사실비보상금	8,000	6,000	2,000

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○농업기계 안전교육지원 40,000원*200명	8,000		
			국	4,000		
			군	4,000		
		농업인 학습단체 육성		246,840	173,840	73,000
			도	72,992		
			군	173,848		
		201 일반운영비		23,640	23,640	0
			도	7,092		
			군	16,548		
		01 사무관리비 ○일반수용비 － 농업인신문 보급지원 40,000원*580명 － 4-H신문 보급지원 20,000원*22명		23,640	23,640	0
			도	23,640		
			－ 농업인신문 보급지원 40,000원*580명	23,200		
			도	6,960		
			군	16,240		
			－ 4-H신문 보급지원 20,000원*22명	440		
			도	132		
			군	308		
		301 일반보상금		33,200	29,200	4,000
			도	8,900		
			군	24,300		
		06 민간인국외여비 ○농촌지도자 우수회원 해외연수 2,000,000원*1명 ○4-H우수회원 지도자 해외연수 2,000,000원*1명 ○우수농업인 해외농업 비교연수 3,000,000원*2명*70/100 09 행사실비보상금 ○농촌지도자 도대회 참가비지원 50,000원*200명 ○농촌지도자 과제활동지원 15,000,000원*1개소		8,200	8,200	0
			도	2,000		
			군	600		
				1,400		
			도	2,000		
			군	600		
				1,400		
			도	4,200		
			군	1,200		
				3,000		
				25,000	21,000	4,000
			도	10,000		
			군	2,000		
				8,000		
			도	15,000		
			군	4,500		
				10,500		
		307 민간이전		11,000	11,000	0
			도	3,300		
			군	7,700		
		02 민간경상사업보조 ○학생4-H회원 과제활동지원 3,000,000원*2개소		11,000	11,000	0
				6,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○영농4-H회원 과제활동지원 5,000,000원*1개소	도 1,800		
		군 4,200		
		5,000		
		도 1,500		
		군 3,500		
	402 민간자본이전	179,000	110,000	69,000
		53,700		
		125,300		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	179,000	110,000	69,000
	○영농4-H회원 정착기반조성 10,000,000원*1개소	10,000		
		3,000		
		7,000		
	○청년농업인 자립기반구축지원 100,000,000원*1개소*70/100	70,000		
		21,000		
		49,000		
	○품목농업인연구회 고품질 생산기반조성 70,000,000원*1개소*70/100	49,000		
		14,700		
		34,300		
	○병해충방제등 노동력절감 장비지원(단체지원) 30,000,000원*1개소	30,000		
		9,000		
		21,000		
	○영농4-H회원 생력화장비지원 20,000,000원*1개소	20,000		
		6,000		
		14,000		
	농업인 학습단체 교육운영 지원	3,200	1,600	1,600
		1,600		
		1,600		
	301 일반보상금	3,200	1,600	1,600
		1,600		
		1,600		
	09 행사실비보상금	3,200	1,600	1,600
	○농촌지도자양성교육 1,600,000원*2식	3,200		
		1,600		
		1,600		
	품목별 농업인 연구모임체 육성	4,000	4,000	0
		2,000		
		2,000		
	307 민간이전	4,000	4,000	0
		2,000		
		2,000		
	02 민간경상사업보조	4,000	4,000	0
	○품목농업인 연구모임체 육성지원	4,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			국	2,000		
			군	2,000		
		농업인전문교육		84,810	91,710	△6,900
		201 일반운영비		35,800	36,000	△200
		01 사무관리비		35,800	36,000	△200
		○일반수용비		31,800		
		－ 새해농업인실용교육 교재유인 10,000원*1,500부*2종		30,000		
		－ 표창패 제작 120,000원*15명		1,800		
		○농업인교육참가 차량 임차료 400,000원*10대		4,000		
		301 일반보상금		49,010	55,710	△6,700
		09 행사실비보상금		39,650	42,750	△3,100
		○농업인조직체 현장연찬교육 참가자 75,000원*60명*2회		9,000		
		○우수품목조직 전문연찬교육 75,000원*30명*5회		11,250		
		○농업인실용교육 참석자 급식 8,000원*130명*10회		10,400		
		○지역대표작목 육성 전문연찬교육 75,000원*30명*4회		9,000		
		11 기타보상금		9,360	12,960	△3,600
		○벤처농업대학 교육참가 1,200,000원*4명*70/100		3,360		
		○농업인전문교육 강사수당 600,000원*10명		6,000		
		농업전문인력과조직체육성		185,800	232,300	△46,500
		301 일반보상금		85,800	79,800	6,000
		06 민간인국외여비		37,500	37,500	0
		○핵심전문인력 해외연수 1,500,000원*25명		37,500		
		09 행사실비보상금		48,300	42,300	6,000
		○농촌지도자 선진농장 현장교육 참가 75,000원*60명*2회		9,000		
		○농업인단체회원 전문 현지연찬교육 참가 70,000원*40명*6회		16,800		
		○여성농업인 각급 단위 교육 참가 75,000원*35명*2회		5,250		
		○4-H연합회 선진농장 현장 교육 참가 75,000원*30명		2,250		
		○농업경영인대회 참가 150,000원*60명		9,000		
		○영호남 교류사업 참가 150,000원*40명		6,000		
		307 민간이전		50,000	127,500	△77,500
		02 민간경상사업보조		50,000	12,500	37,500
		○울진군농업인한마음대회		40,000		
		○4-H연합회 교육		10,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	402 민간자본이전	50,000	25,000	25,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	50,000	25,000	25,000
	○농업인단체 과제포 지원 25,000,000원*2개소	50,000		
	농업인대학 운영 지원	132,100	56,550	75,550
		국 20,000		
		군 112,100		
	201 일반운영비	29,500	11,250	18,250
		국 4,450		
		군 25,050		
	01 사무관리비	29,500	11,250	18,250
	○농업인대학운영	29,500		
	－ 교육용 교재 제작 10,000원*2,400부	24,000		
		국 4,450		
		군 19,550		
	－ 현수막 등 55,000원*5종*20회	5,500		
	206 재료비	3,000	3,000	0
		국 450		
		군 2,550		
	01 재료비	3,000	3,000	0
	○농업인대학운영(교육재료 구입)			
	25,000원*40명*3회	3,000		
		국 450		
		군 2,550		
	301 일반보상금	99,600	42,300	57,300
		국 15,100		
		군 84,500		
	09 행사실비보상금	58,800	28,800	30,000
	○농업인대학운영(현장교육 보상금)			
	140,000원*140명*3회	58,800		
		국 8,900		
		군 49,900		
	11 기타보상금	40,800	13,500	27,300
	○농업인대학운영(강사수당)			
	600,000원*17명*4과정	40,800		
		국 6,200		
		군 34,600		
	울진친환경농산물 홍보행사	7,000	7,000	0
	307 민간이전	7,000	7,000	0
	04 민간행사사업보조	7,000	7,000	0
	○전국 으뜸농산물한마당행사	7,000		
	신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원	30,000	30,000	0
		국 15,000		
		군 15,000		
	301 일반보상금	30,000	30,000	0

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액	비교증감		
				국	15,000				
				군	15,000				
				11 기타보상금	30,000			30,000	0
				○신규농업인(귀농귀촌)현장실습교육지원 1,200,000원*5명*5개월	30,000				
				국	15,000				
				군	15,000				
				영농기술및농기계교육추진	10,000			40,000	△ 30,000
				도	3,000				
				군	7,000				
				301 일반보상금	10,000			40,000	△ 30,000
				도	3,000				
				군	7,000				
				09 행사실비보상금	10,000			10,000	0
				○신규농업인 영농정착전문기술교육지원(현장교육 보상금)	6,000				
				150,000원*20명*2회	1,800				
				도	4,200				
				군					
				○신규농업인 영농정착전문기술교육지원(강사수 당)	4,000				
				500,000원*8회	1,200				
				도	2,800				
				군					
				농업기술 전문교육 지원(기초영농기술교육)	12,000			12,000	0
				국	6,000				
				군	6,000				
				201 일반운영비	5,000			5,000	0
				국	2,500				
				군	2,500				
				01 사무관리비	5,000			5,000	0
○기초영농기술교육(교재제작 등)	5,000								
500,000원*10종	2,500								
국	2,500								
군									
301 일반보상금	7,000	7,000	0						
국	3,500								
군	3,500								
09 행사실비보상금	7,000	7,000	0						
○기초영농기술교육	7,000								
7,000원*100명*10회	3,500								
국	3,500								
군									
농업기술 전문교육 지원(전문농업기술교육)	8,000	6,000	2,000						
국	4,000								
군	4,000								
202 여비	3,000	2,700	300						
국	1,500								
군	1,500								
01 국내여비	3,000	2,700	300						

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농업인 전문능력 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○전문농업기술교육(자료수집) 150,000원*4명*5회	3,000		
			국	1,500		
			군	1,500		
		301 일반보상금		5,000	3,300	1,700
			국	2,500		
			군	2,500		
		09 행사실비보상금		5,000	3,300	1,700
		○전문농업기술교육(참석자 여비) 40,000원*125명		5,000		
			국	2,500		
			군	2,500		
		영농기술및농기계 교육추진		4,000	0	4,000
			도	1,200		
			군	2,800		
		202 여비		4,000	0	4,000
			도	1,200		
			군	2,800		
		04 국제화여비		4,000	0	4,000
		○농업기계교육훈련역량지원 4,000,000원*1명		4,000		
			도	1,200		
			군	2,800		
		농촌자원개발 가치창출		1,070,850	1,577,985	△507,135
			지	420,000		
			도	156,160		
			군	494,690		
		여성농업인능력개발		15,900	16,175	△275
		201 일반운영비		1,100	1,375	△275
		01 사무관리비		1,100	1,375	△275
		○현수막 55,000원*20종		1,100		
		206 재료비		3,000	3,000	0
		01 재료비		3,000	3,000	0
		○전통생활문화체험장운영재료 1,500,000원*2회		3,000		
		301 일반보상금		11,800	11,800	0
		09 행사실비보상금		11,800	11,800	0
		○여성농업인전문기술교육참가 75,000원*60명*2회		9,000		
		○농촌여성전문기술교육급식비 8,000원*50명*7회		2,800		
		여성농업인능력배양		54,250	50,000	4,250
			도	16,050		
			군	38,200		
		201 일반운영비		12,000	12,000	0
			도	3,600		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 8,400		
01 사무관리비		12,000	12,000	0
○생활개선회원신문보급료지원 40,000원*300부		12,000		
	도	3,600		
	군	8,400		
206 재료비		6,000	5,000	1,000
	도	1,800		
	군	4,200		
01 재료비		6,000	5,000	1,000
○농촌여성일자리창출전문기능교육 재료비 600,000원*10회		6,000		
	도	1,800		
	군	4,200		
301 일반보상금		16,250	18,000	△1,750
	도	4,650		
	군	11,600		
06 민간인국외여비		2,000	2,000	0
○여성농업인단체 우수회원 해외연수 2,000,000원*1명		2,000		
	도	600		
	군	1,400		
09 행사실비보상금		14,250	16,000	△1,750
○생활개선수련대회참가비지원 50,000원*45명		2,250		
	도	450		
	군	1,800		
○생활개선회중앙행사참가비지원 50,000원*20명		1,000		
	도	300		
	군	700		
○농촌여성일자리창출전문기능교육 강사수당 500,000원*11회*2명		11,000		
	도	3,300		
	군	7,700		
307 민간이전		20,000	15,000	5,000
	도	6,000		
	군	14,000		
02 민간경상사업보조		20,000	15,000	5,000
○행복한농촌가정육성프로젝트시범		20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		
농촌자원개발 소득화		7,500	32,500	△25,000
201 일반운영비		2,500	2,500	0
01 사무관리비		2,500	2,500	0
○향토지적재산권소유권 수수료 500,000원*5종		2,500		
301 일반보상금		5,000	0	5,000
09 행사실비보상금		5,000	0	5,000

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○농산물가공기술표준화시험 강사수당 500,000원*10회	5,000		
			농산물가공센터 운영	85,700	60,310	25,390
			101 인건비	14,640	26,966	△ 12,326
			04 기간제근로자등보수	14,640	26,966	△ 12,326
			○농산물가공창업기술지원인부임	14,640		
			－ 기본급, 주휴수당 61,000원*1명*240일	14,640		
			201 일반운영비	46,060	33,344	12,716
			01 사무관리비	5,460	11,230	△ 5,770
			○일반수용비	3,000		
			－ 표찰제작 300,000원*10종	3,000		
			○임차료	2,460		
			－ 복사기임차료 140,000원*1대*12월	1,680		
			－ 냉온수기임차료 65,000원*1대*12월	780		
			02 공공운영비	40,600	22,114	18,486
			○운영비	16,000		
			－ 농산물가공센터시설유지관리 200,000원*50대	10,000		
			－ 승강기 안전 점검 수수료 100,000원*12월	1,200		
			－ 가스요금 200,000원*12월	2,400		
			－ 보일러 경유 구입비 1,200,000원*2회	2,400		
			○공공요금 및 제세	24,600		
			－ 전기요금 2,000,000원*12월	24,000		
			－ 통신요금 50,000원*12월	600		
			206 재료비	5,000	0	5,000
			01 재료비	5,000	0	5,000
			○농산물가공전문기술교육 재료비 125,000원*40종	5,000		
			301 일반보상금	20,000	0	20,000
			09 행사실비보상금	20,000	0	20,000
			○농산물가공전문기술교육 500,000원*10회*4명	20,000		
			건강한 농촌마을 육성	54,700	94,000	△ 39,300
			도	16,410		
			군	38,290		
			307 민간이전	30,000	0	30,000
			도	9,000		
			군	21,000		
			02 민간경상사업보조	30,000	0	30,000
			○농촌관광광파티운영시범	30,000		
			도	9,000		
			군	21,000		
			402 민간자본이전	24,700	84,000	△ 59,300

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 7,410 군 17,290		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	24,700	24,000	700
	○농촌여성신기술농작업장비지원	19,700		
		도 5,910 군 13,790		
	○농촌노인노후활동프로그램운영지원	5,000		
		도 1,500 군 3,500		
	농촌자원 부가가치 향상	20,000	10,000	10,000
		도 6,000 군 14,000		
	206 재료비	4,000	0	4,000
		도 1,200 군 2,800		
	01 재료비	4,000	0	4,000
	○우리쌀빵아카데미운영 재료비			
	400,000원*10회	4,000		
		도 1,200 군 2,800		
	301 일반보상금	6,000	0	6,000
		도 1,800 군 4,200		
	09 행사실비보상금	6,000	0	6,000
	○우리쌀빵아카데미운영 감사수당			
	600,000원*10회	6,000		
		도 1,800 군 4,200		
	307 민간이전	10,000	10,000	0
		도 3,000 군 7,000		
	02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
	○지역특화식품개발활성화시범	10,000		
		도 3,000 군 7,000		
	농촌 건강장수마을 육성	100,000	50,000	50,000
		도 30,000 군 70,000		
	402 민간자본이전	100,000	50,000	50,000
		도 30,000 군 70,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	100,000	50,000	50,000
	○농촌노인건강생활지원	100,000		
		도 30,000 군 70,000		
	농산물종합가공기술지원	40,000	500,000	△460,000

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌자원개발 가치창출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 군	20,000 20,000	
	207 연구개발비		40,000 30,000	10,000
		지 군	20,000 20,000	
	01 연구용역비		20,000 30,000	△ 10,000
	○지역농산물을이용한가공기술연구		20,000	
		지 군	10,000 10,000	
	03 시험연구비		20,000 0	20,000
	○농산물가공기술표준화지원		20,000	
		지 군	10,000 10,000	
	향토산업육성		357,800 400,000	△ 42,200
		지 도 군	170,000 83,200 104,600	
	307 민간이전		357,800 400,000	△ 42,200
		지 도 군	170,000 83,200 104,600	
	02 민간경상사업보조		357,800 400,000	△ 42,200
	○울진공6차산업화클러스터구축사업(경상경비)		357,800	
		지 도 군	170,000 83,200 104,600	
	향토산업육성(향토산업시설지원)		320,000 280,000	40,000
		지 군	230,000 90,000	
	402 민간자본이전		320,000 280,000	40,000
		지 군	230,000 90,000	
	02 민간자본사업보조(이전재원)		320,000 280,000	40,000
	○울진공 6차산업화 가공기반 구축		320,000	
		지 군	230,000 90,000	
	농산물종합가공지원센터 운영인력 지원		15,000 0	15,000
		도 군	4,500 10,500	
	101 인건비		15,000 0	15,000
		도 군	4,500 10,500	
	04 기간제근로자등보수		15,000 0	15,000
	○농산물종합가공지원센터 운영지원 인부		15,000	
		도 군	4,500 10,500	

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농촌지도기반 확충	121,092	207,758	△86,666
		국 도 군		
		29,460 4,440 87,192		
	지도기관 전문능력강화	3,200	3,200	0
		도 군		
		960 2,240		
	202 여비	3,200	3,200	0
		도 군		
		960 2,240		
	04 국제화여비	3,200	3,200	0
	○농촌지도공무원 역량개발지원 3,200,000원*1명	3,200		
		도 군		
		960 2,240		
	농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원	7,400	7,400	0
		국 군		
		3,700 3,700		
	101 인건비	6,000	6,000	0
		국 군		
		3,000 3,000		
	04 기간제근로자등보수	6,000	6,000	0
	○농촌진흥사업활력화지원	6,000		
	－ 기본급 54,000원*2명*54일	5,832		
		국 군		
		2,916 2,916		
	－ 부담금 5,832,000원*2.88%	168		
		국 군		
		84 84		
	201 일반운영비	1,400	1,400	0
		국 군		
		700 700		
	01 사무관리비	1,400	1,400	0
	○시군농업산학협동심의회 운영지원	1,400		
	－ 심의회운영수당 70,000원*9명*2회	1,260		
		국 군		
		630 630		
	－ 사무용품구입 10,000원*7종*2회	140		
		국 군		
		70 70		
	농촌지도기반 조성	28,332	104,998	△76,666
	101 인건비	5,032	4,298	734
	04 기간제근로자등보수	5,032	4,298	734
	○청사주변 관리 인부임	5,032		
	－ 기본급 61,000원*4명*20일	4,880		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 부담금 4,880,000원*31/1,000	152		
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비	3,000	3,000	0
	○청사주변 환경정비 재료구입 10,000원*10종*30본	3,000		
	405 자산취득비	20,300	37,700	△ 17,400
	01 자산및물품취득비	20,300	37,700	△ 17,400
	○공용차(소형승용) 20,000,000원*1대	20,000		
	○블랙박스 300,000원*1대	300		
	농촌지도업무추진	19,200	18,600	600
	203 업무추진비	3,000	3,000	0
	03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
	○농촌지도업무추진	3,000		
	204 직무수행경비	16,200	15,600	600
	03 특정업무경비	16,200	15,600	600
	○대민활동비 50,000원*27명*12월	16,200		
	농산물소득조사분석	2,160	2,160	0
		국 2,160		
	202 여비	720	720	0
		국 720		
	01 국내여비	720	720	0
	○농산물소득조사분석 여비 20,000원*2회*18농가	720		
		국 720		
	301 일반보상금	1,440	1,440	0
		국 1,440		
	11 기타보상금	1,440	1,440	0
	○농산물소득조사분석 사례금 40,000원*2회*18농가	1,440		
		국 1,440		
	농가 경영진단·분석 컨설팅 지원	3,000	3,000	0
		국 1,500		
		군 1,500		
	202 여비	3,000	3,000	0
		국 1,500		
		군 1,500		
	01 국내여비	3,000	3,000	0
	○농가경영진단 및 처방 100,000원*2일*3명*5회	3,000		
		국 1,500		
		군 1,500		
	지역특화농업기술정보화인력지원	10,000	10,000	0
		국 4,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	6,000		
101 인건비		10,000	10,000	0
	국	4,000		
	군	6,000		
04 기간제근로자등보수		10,000	10,000	0
○지역특화농업기술정보화 인력지원		10,000		
－ 기본급 61,000원*1명*160일		9,760		
	국	3,904		
	군	5,856		
－ 부담금		240		
	국	96		
	군	144		
강소농 육성지원		24,000	26,000	△2,000
	국	12,000		
	군	12,000		
201 일반운영비		7,000	800	6,200
	국	3,500		
	군	3,500		
01 사무관리비		7,000	800	6,200
○강소농 교육 교재제작 20,000원*35부*10회		7,000		
	국	3,500		
	군	3,500		
207 연구개발비		17,000	17,000	0
	국	8,500		
	군	8,500		
01 연구용역비		17,000	17,000	0
○농가경영진단 및 컨설팅 전문가위탁				
3,400,000원*5농가		17,000		
	국	8,500		
	군	8,500		
강소농사업관리및사업평가지원		9,000	9,000	0
	국	4,500		
	군	4,500		
201 일반운영비		4,500	4,300	200
	국	2,250		
	군	2,250		
01 사무관리비		4,500	4,300	200
○강소농 창조농업대전 홍보부스 임차				
2,150,000원*2회		4,300		
	국	2,150		
	군	2,150		
○현수막 등 4종				
50,000*4종		200		
	국	100		
	군	100		
206 재료비		2,500	1,200	1,300
	국	1,250		
	군	1,250		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감	
				01 재료비	2,500	1,200	1,300		
				○강소농대전 홍보재료 125,000원*10종*2회	2,500				
					국	1,250			
						군	1,250		
							301 일반보상금	2,000	0
					국	1,000			
						군	1,000		
							09 행사실비보상금	2,000	0
						2,000			
						국	1,000		
							군	1,000	
				지도공무원 전문능력향상지원	3,200	8,400		△5,200	
					국	1,600			
						군	1,600		
							201 일반운영비	500	800
					국	250			
						군	250		
							01 사무관리비	500	800
						500			
						국	250		
							군	250	
				202 여비	2,700	7,600		△4,900	
					국	1,350			
						군	1,350		
							01 국내여비	2,700	7,600
						300			
						국	150		
							군	150	
		2,400							
		국	1,200						
			군	1,200					
농업인경영마케팅교육지원	11,600	0		11,600					
	도	3,480							
		군	8,120						
			301 일반보상금	11,600	0	11,600			
	도	3,480							
		군	8,120						
			09 행사실비보상금	11,600	0	11,600			
		5,980							
		도	1,794						
			군	4,186					
		1,120							

부서: 농업기술센터
 정책: 농업, 농촌자원 가치창출
 단위: 농촌지도기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 336		
				군 784		
		○농업경영마케팅교육 감사수당				
		300,000*3명*5회		4,500		
			도	1,350		
			군	3,150		
		행정운영경비(농업기술센터)		682,559	695,543	△ 12,984
		인력운영비		338,355	319,203	19,152
		인력운영비		338,355	319,203	19,152
		101 인건비		338,355	319,203	19,152
		01 보수		143,704	128,197	15,507
		○수당		143,704		
		－ 시간외근무수당		135,041		
		· 지도사 10,003원*25명*45시간*12월		135,041		
		－ 휴일근무수당 72,188원*2명*60일		8,663		
		03 무기계약근로자보수		194,651	191,006	3,645
		○청사관리인부임		25,261		
		－ 기본급 1,326,010원*1명*12월		15,913		
		－ 정액급식비 130,000원*1명*12월		1,560		
		－ 근속수당 25,000원*12년차*1명*12월		3,600		
		－ 명절휴가비 1,326,010원*120%		1,592		
		－ 가족수당		960		
		· 배우자 40,000원*1명*12월		480		
		· 부양가족 20,000원*2명*12월		480		
		－ 연차수당 1,326,010원*1/30*19일		840		
		－ 정근수당 1,326,010원*30%*2회		796		
		○농기계수리보조요원 인부임		169,390		
		－ 기본급 1,546,200원*4명*12월		74,218		
		－ 근속수당 25,000원*9년*4명*12월		10,800		
		－ 연차수당 1,546,200원*4명*1/30*18일		3,711		
		－ 정액급식비 130,000원*4명*12월		6,240		
		－ 명절휴가비 1,546,200원*4명*120%		7,422		
		－ 관내출장여비 10,000원*4명*20일*12월		9,600		
		－ 관외여비(농기계전문기술교육)				
		90,000원*4명*5일*2회		3,600		
		－ 시간외근무수당 13,150원*4명*30시간*12월		18,936		
		－ 휴일근무수당 105,220원*4명*5일*12월		25,253		
		－ 가족수당		4,080		
		· 배우자 40,000원*2명*12월		960		
		· 부양가족 20,000원*5명*12월		1,200		
		· 부양가족(둘째자녀) 60,000원*1명*12월		720		
		· 부양가족(세째자녀) 100,000원*1명*12월		1,200		

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 정근수당	1,546,200원*35%*4명*2회	4,330	
			－ 피복비	150,000원*2회*4명	1,200	
		기본경비		344,204	376,340	△ 32,136
		기본경비		344,204	376,340	△ 32,136
		201 일반운영비		228,564	255,940	△ 27,376
		01 사무관리비		84,208	106,232	△ 22,024
		○일반수용비		48,140		
		－ 프린터 토너	250,000원*6대*2회	3,000		
		－ 칼라프린터 토너	200,000원*4색*3대*2회	4,800		
		－ 사무용품	40,000원*20종*5회	4,000		
		－ 행정장비수리	100,000원*10종*2회	2,000		
		－ 감정평가 및 기타수수료	500,000원*3회	1,500		
		－ 고속도로 통행카드충전	200,000원*6대	1,200		
		－ 신문잡지 구독료	15,000원*8종*12월	1,440		
		－ 전시홍보용 특산품구입	30,000원*10종*2회	600		
		－ 농촌진흥기술공보경진대회 준비물제작	500,000원*2종	1,000		
		－ 농촌지도 및 군정홍보 현수막	55,000원*10개	550		
		－ 전기안전관리 대행수수료	500,000원*12월	6,000		
		－ 무인경비시스템 사용료	1,000,000원*12월	12,000		
		－ 화장실 소모품구입	30,000원*10종*5회	1,500		
		－ 전산장비 부품	200,000원*3종*3회	1,800		
		－ 서식인쇄(양식및보고서)	150,000원*5종*1회	750		
		－ 농업기술센터 대외홍보자료 제작	4,000원*1종*1,000부	4,000		
		－ 농업기술센터 안내현황판 제작	200,000원*5종*2점	2,000		
		○운영수당		14,520		
		－ 일직수당	60,000원*119일	7,140		
		－ 숙직수당	30,000원*246일	7,380		
		○피복비		600		
		－ 농기계순회수리팀 작업복	100,000원*2명*3회	600		
		○급량비		9,408		
		－ 업무추진 급식	8,000원*14명*7회*12월	9,408		
		○임차료		11,540		
		－ 복사기 임차료	140,000원*2대*12월	3,360		
		－ 지문인식기 임차료	80,000원*1대*12월	960		
		－ 차량 및 장비임차료	500,000원*2대*2회	2,000		
		－ 냉온수기 임차료	65,000원*3대*12월	2,340		
		－ 비데 임차료	30,000원*8대*12월	2,880		

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	144,356	149,708	△5,352
	○공공요금 및 제세	68,620		
	－ 우편후납요금 300원*800통*12월	2,880		
	－ 전화요금 150,000원*12월	1,800		
	－ 청사 전기요금 4,500,000원*12월	54,000		
	－ 자동차세 200,000원*13대	2,600		
	－ 자동차보험료 500,000원*12대	6,000		
	－ 환경개선부담금(시설물및자동차)			
	500,000원*2회	1,000		
	－ 위험물및 소방안전협회비 100,000원*1회	100		
	－ 청사 TV수신료 20,000원*12월	240		
	○시설장비유지비	37,936		
	－ 청사건물유지비(20년이하)			
	2,000원*1,948㎡	3,896		
	－ 시험연구시설 관리유지비 2,000원*6,770㎡	13,540		
	－ 소방안전설비 복구 및 유지비			
	100,000원*20종	2,000		
	－ 급수펌프 교체 150,000원*10종	1,500		
	－ 냉난방시설보수 및 유지비			
	1,000,000원*2회	2,000		
	－ 노후환경 정화시설개선 100,000원*10종	1,000		
	－ 청사 수전설비 시설유지비 200,000원*10종	2,000		
	－ 청사 물탱크청소 수수료 700,000원*2회	1,400		
	－ 정화조 청소수수료 500,000원*2회	1,000		
	－ 오수정화조 유지관리대행료			
	400,000원*12월	4,800		
	－ 소방안전점검 수수료 400,000원*12월	4,800		
	○차량선박비	37,800		
	－ 승용차 유류대 2,500,000원*3대	7,500		
	－ 승합차 유류대 2,500,000원*2대	5,000		
	－ 화물차 유류대 3,000,000원*8대	24,000		
	－ 차량정비 유지비 100,000원*13대	1,300		
	202 여비	96,660	100,980	△4,320
	01 국내여비	29,160	28,080	1,080
	○기본업무추진여비(소장) 10,000원*18일*12월	2,160		
	○관외여비(농촌협력과) 90,000원*15명*12월	16,200		
	○관외여비(기술보급과) 90,000원*10명*12월	10,800		
	02 월액여비	67,500	72,900	△5,400
	○기본업무추진 월액여비 225,000원*25명*12월	67,500		
	203 업무추진비	11,780	10,420	1,360
	01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
	○기관운영업무추진비	3,300		

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 정원가산업무추진비		1,280	1,120	160
	○정원가산업무추진비	40,000원*32명	1,280		
	04 부서운영업무추진비		7,200	6,000	1,200
	○농촌협력과	350,000원*12월	4,200		
	○기술보급과	250,000원*12월	3,000		
	204 직무수행경비		7,200	7,200	0
	01 직책급업무수행경비		7,200	7,200	0
	○소장	400,000원*1명*12월	4,800		
	○과장	100,000원*2명*12월	2,400		